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atlanto
Politinėse sferose dabar daug kai į 

bama apie Atlanto Chartą. Norėdami 
išryškinti karo tikslus, 1941 m. rugp. 
14 d. JAV. prezidentas Roosevelt ir 
D. Britanijos min. pirmin. Churchill 
paskelbė bendrą dokumentą • Atlanto 
chartą.

Pagal ją, JAV ir D. Britanija ne 
sieks teritorinio ar kitokio padidėjimo 
ir nepritars jokiam teritoriniam pa 
keitimui, jeigu jis yra nesuderintas su 
suinteresuotų tautų laisvai pareikšta 
valia. Kiekviena šalis turi teisę past 
rinkti tokią valdymo formą, kokią ji 
laiko tinkamą. Suvereninės teisės ir 
laisvas valdymas tautų, kurios buvo 
jėga pajungtos, turi būti atstatytos. 
Visos valstybės, didžios ir mažos, lai 
¡nėjusios ir pralaimėjusios, turi teisę 
naudotis laisvu priėjimu prie žaliavų. 
Darbininkų gyvenimo sąlygoms pa­
gerinti, ekonominiam progresui ir so 
daliniam saugumui užtikrinti, plečia 
mas ekonominis bendradarbiavimas. 
Busimoji taika turį užtikrinu kiekvie 
nai tautai saugų gyvenimą jos sienose, 
taip pat ir visų šalių žmonėms egzis­
tenciją be baimės ir trūkumų. Visi 
žmonės turi teisę naudotis jūrų susi­
siekimo laisve. Tautos turi atsisakyti 
tarpusavio santykiuose naudoti jėgą. 
Kol bus sudaryta įgalinanti saugiai 
gyventi sistema, bus siekiama suma 
žinti slėgintį, tautas ginklavimąsi. 
1942 m. sausio 1 d. prie šios Dekla­
racijos prisijungė 25 valstybės, jų 
tarpe ir Sovietų Sąjunga.

Dar tris konferencijas suruošė 
"Didieji”, tai - 1943 m. Teherane, 
1944 m. Jaltoj ir 1945 m. Potsdame.

CHACTA i
Tose konferencijose buvo spren ! 

džiamas Europos likimas, nubraižytas ¡ 
jos naujas žemėlapis. Visų buvo ben I 
dras tikslas - siekti sunaikinti Hitlerį 
ir gelbėti Vokietiją. Tam tikslui Š. 
Amerika teikė karinę pagalbą sąjun 
gininkams, ypatingai daug gavo rusai: 
14.800 kovos lėktuvų, 3000 bombo 
nešiu, 7000 tankų, 3200 prieš!'' m 
vinių patrankų, 135.000 kulkom, 
džiųt 146.000 tonų sprogstamosios 
medžiagos 105 laivus naikintuvus, 
195 torpedinius laivus, 2000 garvežių, 
2200 vilkikų, 52.000 karinių automo 
bilių, 353,000 sunkvežimių. Be to 
tūkstančiai motorų, motociklų, meta­
lo, plieno, batų, drabužių, maisto ir tt.

Visų tų konferencijų pagrindine 
mintis buvo tokia: "Kiekviena šalis 
turi teisę pasirinkti tokią valdymo fot 
mą, kokią ji laiko tinkamą” - Atlanto 
chartos nutarimas liko tik gražūs 
žodžiai. Sov. Sąjunga jų nė nemano 
pildyti. Dar daugiau - ji stengiasi 1
sau pavergti daugiau tautų, -pav. Al , ienas Argentinoje) parašė viešą užuo 
ganistaną tiesioginiu karu, Vidurio 
Amerikos tautas kitų rankomis, ly 
giai kaip ir Afrikoj ir kitur.

Taigi ir Lietuvos laisvės klausimu 
turime būti realūs netikėkime rusų 
"gailestingumu” - jau aiškiai matosi, 
kad jie Pabaltijui neduos laisvės, nors 
patys pripažįsta, kad jiems sunku vai 
dytj šias tautas, nes jos nekenčia rusų 
pavergėjų. Laisvę gali mums sugrą 
žinti tik staigus karinis konfliktas - 
karas, kurio visi bijo, nors jam atsi 
dėję ruošiasi. O to karo kvapas jau 

eroje, 
kada.

Dėkojame Dievui už 35 metus, ku | sveikiname tuos skatytojus, kurie 
riuos laimingai sulaukėme lankydami skaito "Laiką” nuo jo pirmojo nu- 
lietuviškas šeimas ir bendraudami su • merio.

.savo skaitytojais. Mes jaučiame jūsų 
artumą ir gerus norus ir gražiausius 
linkėjimus, mes jaučiame,' kad jūs, 
vertinat mūsų darbą ir vargą, vargą, 
nes spausdintas lietuviškas žodis ne 
duoda materialinės naudos, bet dide 
lio pasitenkinimo ir džiaugsmo, tiems, i 
kurie dirba spaudos darbą.

Švenčiant šią sukaktį - sveikiname 
visus mūsų skatytojus, bendradarbius, 
rėmėjus, mūsų laikraščio draugus Ar­
gentinoje ir už jos ribų. Ypatingai

Kiek jėgos leis stengsimės ir toliau 
jus lankyti ir nenustoti upo nei jėgų 
toliau dirbti. Jeigu 'Laikas” kiek 
sumažėjo, ir suretėjo •• tas priklauso 
nuo krašto ekonominės padėties, o be 
to daug mūsų skaitytojų iškeliavo 
amžinybėn, sumažėjo skaitytojų skai 
eitis.

Su šiuo numeriu su jūsų pagalba 
ir mūsų darbu pradėsime žengti i 
36 tuosius "Laiko” metus!

Redakcija ir Administracija

j atmosferą satelitą, skirtą Indijai, ku­
rį užsakė Indijos vyriausybė. Sateli 
tas randasi 37.000 kilom, nuo žemės. 
Jis padarys pertransliavimą 8000 te- 
lef. pokalbiams ir 100.000 TV apa 
ratams visoje Indijos teritorijoje.

LIKAR (Lietuvai Išlaisvinti Kotni-

Nežinoma, kas tą karą pradės ir

jautos raštą Pietų Korėjos ambasado­
riui Bs. Aires mieste, sąryšy su jų 
orlaivio tragedija - vandališką orlaivio 
užpuolimą ir nuskandinimą 169 žmo­
nių. Rašte minima ir Pabaltijo trage­
dija. Šis raštas pasirodė vietiniuose 
laikraščiuose, per radiją ir TV.

Šiais metais Kolumbijoje žuvo dau 
giau negu 1000 žmonių sąryšy su 
vidaus neramumais.

Wasingtone buvo paminėta 25 me­
tų sukaktis nuo Pavergtų Tautų Sa­
vaitės pirmosios proklamacijos. Iškil 
mes vyko senato rūmuose, kur daly­
vavo senatoriai ir valdžios atstovai. 
Prez. Reagan priėmė Pvergtų Tautų 
atstovus ir pasakė kalbą, užbaigdamas 
ją šiais žodžiais: "Šiandieną aš kalbu 
į visus Rytų Europiečius, užtikrinda­
mas, kad jūsų kova yra mūsų kova ir 
vieną dieną jūs irgi būsite laisvi”.

Pietų Korėjos linijos orlaivis Boeing 
747, skridęs su 269 keleiviais, jų tar­
pe 29 lėktuvo patarnautojų, pasikly­
dęs užskrido Sov. Sąjungos orinę te­
ritoriją ir buvo sovietų kariuomenės 
numuštas ties Sachalinu, jūroje. Visi 
keleiviai žuvo. Lėktuvas pradėjo 
skristi iš N. Yorko per Alaską ir tu 
tėjo nusileisti Pietų Korėjoje. Ši oro 
tragedija sukėlė didelį pasipiktinimą 
visame pasaulyje, nes tai buvo kelei­
vinis susisiekimo orlaivis ir neturėjo 
jokių ginklų.

Katastrofoje mirę keleiviai: 61 ame 
rikonas, 76 keleiviai korėjiečiai ir 29 
lėktuvo tarnautojai, 28 japonai, 22 
kiniečiai, 15 filipinų, 14 kinų iš Hong
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Kongo, 10 kanadiečių, 6 tailandiečiai, 
4 australai ir kiti.

Peronistų Justidalistų partija nori, 
kad atvyktų į Argentiną buv. prezi­
dentė Isabel Perón, bet vyriausybė 
neduoda jai leidimo kadangi ji dar 
nebaigė teismo reikalų, kur ji yra kai 
tinama už pinigų išaikvojimą. Jeigu 
teismas jos nepaliuosuos nuo bausmės, iii 
ji atvykti į Argentiną negalės. iį

S. Amerika paleido j atmosferą 
naują oro laivą, kuris turi naujienybę, § 
būtent - mechaninę ranką, skirtą sun- ni 
kiam svoriui pakelti. Ji gali pakelti § 
svorį iki 3465 kilog. Pirmą darbą ® 
atliko ši ranka rugsėjo 2 d. išmesdama Į
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LIETUVIŲ PARAPIJA 
1983 m. rugsėjo 11d. 

ruošiama
TAUTOS DIENA
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16.30 vai. šv. Mišios už žuvusius =
ĮĮĮ

17.30 vai. susikaupimo valanda ¡jį 
prie lietuviško kryžiaus. iii

Po to mūsų atstovzi papasakos ¡Ti 
apie seimo ir Jaunimo Kongreso iii 
eigą. Informacijos bus iliustruo - ¡jį 
tos skaidrėmis ir filma, kurias 
atvežė kun. J. Margis.

Lietuviai kviečiami gausiai 
dalyvauti.

i 
i 

ALOS TARYBA |

PADĖKOS MIŠIOS
Minint "Laiko” 35 metų jubiliejų, 

padėkos mišios už gyvus ir mirusius 
"Laiko” bemdradarbius ir skaitytojus 
bus atnašautos Aušros Vartų liet- 
bažnyčioje, šių metų rugsėjo 21 d. 
18 vai.

Kviečia "Laiko” Redakcija 
ir Administracija.
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Pusi. 2 "Aušros” šimtmečio metai LAIKAS Nr. 677

TEISMAI IR AREŠTAI LIETUVOJE

Briuselyje leidžiamas USSR News 
Brief, leidinys apie Sovietų kalinius, 
praneša, kad Liutauras Kazakevičius 
buvo antrą kartą suimtas Lietuvoje. 
Spėjama, kad jis laikomas psichiatri­
nėje ligoninėje. Saugumas pirmą 
karta suėmė 27 metu Kazakevičių 
1980 rugpiūčio 19 už 45 pabaltiečių 
memorandumo pasirašymą. Jis buvo 
kalinamas Lukiškėse, paskui "gydo 
mas” Vilniaus psichiatrinėje ligoni 
nėję. Paleistas 1981 m. vasarą.

Suimtasis, mokantis anglų, ispanų, 
portugalų, rusų, lenkų ir lietuvių kai 
bas, nori emigruoti i Vakarus. Baigęs 
vidurinę mokyklą, jam buvo užblo • 
kuoras kelias tęsti mokslus dėl visuo­
menei netinkamų pažiūrų.

Be Molotovo Ribbentropo pakto 
pasmerkimo, Kazakevičius yra pasira 
šęs protestus dėl Ragaišio, Terlecko, 
Sasnausko suėmimo, dėl žmogaus ir I 
tautos teisių ignoravimo.

Pagal Vladą Šakalį, Liutauras yra! 
komunistų partijos nario žurnalisto 
Vytauto Kazakevičiaus sūnus. V. Ka 
zakevičius nuolat rašo sovietinėje 
spaudoje apie išeivijos kultūrinį ir 
visuomeninį gyvenimą užsienyje.

Algimantas Andreika buvo nutei I 
stas 1982 pradžioje 4 metams griežto I 
režimo lagerio ir 5 metams tremties.

1981 m. gegužės 25 d. KGB dar 
buotojai padarė kratą Algimanto An 
dreikos bute Vilniuje, Brolių g. 21 bt. 
26, kur jis gyveno su žmona. Kratos 
metu paimta "Lietuvių archyvas - 
Bolševizmo metai”, II t., to paties vei­
kalo dvi kopijos, atliktos elektrogra 
finiu būdu, "Lietuvių rusinimas pra 
džios mokyklose”, "Einamųjų įvykių 
kronikos” du numeriai, keletas lietu 
viškų nelegalių periodinių leidinių, 
byla su paties Andreikos rašytu pa j 
reiškimu, gautu atsakymu, dokumen 
tų kopijomis. Be kita ko, Andreika 
buvo atsisakęs sovietų pilietybės. Po 
kratos A. Andreika buvo areštuotas 
ir apkaltintas pagal LTSR Baudžia-

. lat saugumo persekiojamas už notą 
j enmigruoti į užsienį ir atsisakymą so­

vietinės pilietybės. 1981 liepos 10 jis 
buvo iškviestas į Lenino raj. milicijos 
skyrių ir nuvežtas į Naujos Vilnios 
psichoneurologinę ligoninę teisminei 
medicininei ekspertyzei. Jis ten buvo 
išlaikytas iki liepos 22, kada pripažino 
jį esant sveiku.

1981 liepos 17 Bulachų šeima užsi 
mokėjo valstybinį mokestį už piliety ■ 
bes atsisakymą, tikėdamasi, kad Bula 
cho prievolė į karinę tarnybą savaime 
atkris. Deja, netrukus jį 1981 rug

sėjo 9 Vilniaus liaudies teismas nu 
teisė 1-riems metams laisvės atėmimo, 
atliekant bausmę berr
geryje pagal BK 21 HL. ''
nuo karinės tarnybos. Aukščiausias- 
teismas Vilniuje patvirtino nuospren 
dį 1981 spalio 14.

Tikinčiųjų teisėms ginti Katalikų 
komitetas 1980 m. pasiuntė kreipimą 
si Lietuvos TSR KP CK antrajam 
sekretoriui Dybenkai, prašydamas pa 
galbos, kad Bulachas galėtų emigruo­
ti į JAV.

Jonnas Sadūnas, Nijolės Sadūnai 
tės brolis, nuteistas Vilniuje š. m. ge 
gūžės 24 d. pusantrų metų laisvės 
atėmimo. Kai Nijolė grįžo iš Sibiro 
1980 m., ir apsigyveno pas brolį jo 
bute Vilniuje, nuo to laiko prasidėjo 
abiejų brolių terorizavimas. Saugu 
miečiai buvo ant jo įniršę, nes jis 
atsisakė su jais bendradarbiauti. Pir 
miausia jie sulaikė jo susirašinėjimą 
su kaliniais ir užsieniu.

mojo Kodekso 68 tą straipsnį ("an- 
«sovietinė agitacija ir propaganda”).

Vežant 29 erių metų Andreiką į 
lagerį, jis susirgo, bet nesulaukė jo 
kios medicininės pagalbos. Lageryje 
jis buvo iš dalies suparaližuotas. Da 
bar yra laikomas 2 grupės invalidu, 
nes buvo sužeistas armijoje. A. An 
dreika eilę metų kovojo už savo pi­
lietines bei sovietinės armijos invalido 
teises (tarnaujant armijoje kuopos 
viršininkas bato spyriu sulaužė An 
dreikai stuburkaulį).

Kalinys yra jau paskelbęs kelis 
bado streikus lageryje. Jis yra kali 
namas Mordovijos lageryje kartu su 
Algirdu Zipre, Anastazu Januliu ir 
Vytautu Skuodžiu. Lagerio adresas. 
USSR, Mordovskaya ASSR, Tengu 
shevsky raion, 431200 Barashevo, 
Uchr. ZhKh 385/3 5.

Šiame lageryje bausmes atlieka dar 
ir šie lietuviai: Povilas Biržis, Stasys 
Grigas, Kazys Gruzdys, Antanas 
Korsakas, Juozas Leikus, Antanas Vai­
vada, Jonas Vilutis ir Juozas Zelen- 
kevičius.

Eduardas Bulachas, atlikęs viene- 
rių metų bausmę nebuvo paleistas 
1982 rugsėjo mėn., o tik iš Pravie 
niškių lagerio iškeltas į Vilniaus tar ­
dymo rūmus. Atrodo, kad apkaltin ' 
tas antrą kartą pagal BK str. 190 1 ■ 
už antisovietinį šmeižtą.

Suimtasis pentekolistas buvo nuo 1

Jonas Sadūnas pareiškė: "Esu pa­
siruošęs būti nuteistas, patalpintas į 
psichiatrinę ligoninę ar visiškai su 
naikintas, bet niekada nesielgsiu prieš 
savo krikščionišką sąžinę”.

Pradėta byla ir Nijolei Sadūnaite'. 
Norėdama išvengti arešto, ji jau kelis 
mėnesius slapstosi.

J. Sadūnas gyvena su žmona Ma 
rija ir 8 metų dukrele Vilniuje, Ar 
chitektų g. 27, bt. 2.

Kun. Sigitas Tamkevičius, Tikin­
čiųjų Teisėms Ginti Katalikų Komi 
teto narys, suimtas š. m. gegužės 6 d., 
tą pačią dieną, kai sovietų teismas nu 
teisė kun. Alfonsą Svarinską 7 me­
tams arešto ir 3 met. tremties. Į teismo 
salę niekas negalėjo įeiti. Saugumas 
buvo pakvietęs kun. S. Tamkevičių 
pasiklausyti teismo eigos, o jam išėjus 
iš teismo salės jis čia pat buvo suimtas.

Liet. Katal. Religinė Šalpa yra at 
spausdinusi atvirukų, adresuotų An 
dropovui, reikalaudami laisvės kun. 
S. Tamkevičiui.

Liet. Informac. Centras

Nepriklausomos Lietuvos gražūs vaiz­
dai, paimti iš kino filmos. Kinas 
"Vytis”, švęsdamas savo gyvavimo 
50 metų jubiliejų (lapkričio 6 d. 17 
vai. Lietuvių salėje), parodys mums 
senos Lietuvos vaizdų, matysime Lie­
tuvą tokią, kokią ją palikome prie 50 
metų. Filmóse pamatysime daugiau 
negu nuvykę su ekskursija 5 dienom 

į Vilnių . . .
SUKAKTUVININKAS

Brolis Pijus Gudelevičius, mūsų 
laikraščio administratorius, rugsėjo 28 
d. sukanka 55 vienuolijos gyvenimo 
metus ir 33 - kai atvyko į Argentiną.

Amžinybėn palydėjus agron. - 
inžin. Juozą Bukevičių, Kalifor 
nijoj, jo giliai liūdinčią šeimą - 
žmoną Aną Bukevičienę, dukte­
rį Gracielę žentą Rytį Kuzavinius 
JAV bése, seserį Angelę Buke 
vičiūtę Argentinoje ir kitus arti 
muosius nuoširdžiai užjaučiame.

Vanda Vilutienė ir sūnus 
Ramonas su šeima.

LAIKUI AUKOJO 
1.000.000 Monika Galickienė 

400.000 Emilija Čepulėnienė 
200.000 Ing. J. Staugaitis 
100.000 Angelė Sarapinienė 
100.000 Veronika Kalvelienė 
100.000 V. Normantas 
50.000 Agutė Orlovienė 
4 am. dol. Lucia Grišonienė

AUKA KALENDORIUI 
50.000 Rudolfas Stučka.

Visiems mieliems “Laiko” rėmėjams ta­
riame nuoširdų ačių.

LAIKO Administracija.

PRISIPAŽINO

Sov. Sąjungos žemės ūkio kolūkinė 
sistema yra visiškai subankrutavusi - 
nepavykusi, tai jau senai mato laisvasis 
pasaulis. Sov. Sąjunga, turėdama di 
džiulius žemės plotus, jų neįstengia 
apdirbti ir jau senai pradėjo pirkti Va ­
karuose grūdus duonai bei kitus žemės 
ūkio produktus. Pradžioje sovietų 
draugai, o gal jie patys skelbė, kad 
Sov. S ga ruošiasi karui ir tam tikslui 
perka maistą. Bet dabar jau visiems 
aišku, kad maistas perkamas užsieny 
je, kad apsiginti nuo bado, nes savasis 
žemės ūkis su nevykusiais kolūkiais, 
grūdų neišaugina.

Apie neūkiškumą žemės ūkyje kai 
bėjo P. Griškevičius, ok. Lietuvos ko­
munistų partijos sekretorius, kitaip 
tariant, po Kremliaus dabartinis mū­
sų krašto šeimininkas. Kalbėdamas 
apie tarybinių ūkių blogus rezultatus, 
pareiškė, kad net 31 tarybinis ūkis 
ok. Lietuvoje praeitais metais turėjo 
nuostolių. Ypač dideli nuostoliai bu­
vo Raseinių, Šilutės, Švenčionių ir 

Šiaulių tarybiniuose ūkiuose. Toliau 
pabrėžė, kad šioje padėtyje daug 
padeda "asmeniniai, pagelbiniai kai­
mo gyventojų ūkiai (sklypeliai). Jų
indėlis į maisto produktų gamybą pa ­
didėjo. Mes juos skatiname ir priva 
lome toliau visokeriopai skatinti”.

Taigi, pripažįsta, kad be asmeninės 
nuosavybės nėra darbo, o be darbo 
nėra duonelės. . .

Kai Sov. Rusija okupavo Lietuvą, 
tuoj pradėjo organizuoti kolūkius. 
Nenorinčius įstoti į kolūkį ūkininkus, 
o tokių buvo dauguma, apdėdavo 
milžiniškais mokesčiais, juos žudyda­
vo, trėmė į Sibirą, pūdė kalėjimuo­
se Ukrainoje tam pačiam tikslui 
buvo padarytas dirbtinis badas, nuo 
kurio mirė 28 milijonai žmonių.

Tiek daug bereikalingų aukų, kad 
dabar pasakytų: "mes juos skatina- 

f f 
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Lietuvaitė Virginija Inkrateitė, Aus 
tralijoj yra garsėjanti pianistė. Jos 
atliekami koncertai dažnai perduodami 
per radio.

Viešpačiui pašaukus agronomą 
Juozą Bukevičių, JAV. jo liūdin­
čiai šeimai: žmonai Onai Buke 
vičienei, dukteriai Gracielei su 
vyru Ryčiu Kuzaviniu - Š. Ame­
rikoje, seseriai Angelei Bukevi 
čiūtei - Argentinoje bei kitiems 
artimiesiems reiškiame gilią užuo ­
jautą.

Antanina ir Konstantinas 
Misiūnai.

"Mindaugo” d-jos veikėjui 
■ Pranui Vaitkevičiui Stroliai mi­

rus Berisso mieste, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jo liūdinčiai 
žmonai Felisai Strolienei, seseriai 
Kastutei Rukšėnienei, seserėčiai 
Valdai Čelkienei, jos broliui Ar 
vydui Rukšėnui ir kitiems arti­
miesiems.

Stefanija Rukščnienė ir 
dukros: drė. Bruna ir Rosita

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?
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SVERTO HM ŠVENTOJE ŽEMĖJE
Šiemet sukanka 1950 mėty nuo tos 
svarbios datos, kada Kristus užbaigda­
mas savo misiją žeme j e pasiaukojo 
kaip vyriausias kunigas ant medžio 
kryžiaus, kad sutaikinti žmoniją su ¡ 
dangiškuoju Tėvu, kad nugalėjęs 
piktojo karalystę, kėlėsi garbingai iš

Alyvų Kalno bažnyčioje - Jeruzalėje - Dievo Motinos altorius.

NELEISK, VIEŠPATIE, KAD TIESOS GYNĖJŲ LŪPOS BŪTU NEBYLIOS

Dieve, Tu neesi Viešpats vienos 
kurios nors tautos, bet Dievas visų 
žmonių. Tu esi viso pasaulio ir visos 
žmonijos šviesa. Tu liepei mums 
skleisti Tavo Tiesos ir Meilės žodį. 
Tu nori, kad mes būtume Tavo Šviesa 
toje didžioje tautų šeimoje.

Mes meldžiame Tave, kad kančios 
mūsų brolių ir sesių vergijoje mus 
visus sujungtų vienybės ryšiu ir kad 
jų kančias bylotų ir liudytų mūsų lū 
pos ir juos guostume ne tik žodžiais, 
bet vieninga veikla jų laisvei.

Viešpatie, Tu neesi Svetimtautis 
mūsų tarpe, bet mūsų ir mūsų Tautos 
Tėvas. Tave lietuvis amžiais garbino, 
statė gražias šventoves ir Rūpintojė­
liais puošė kryžkeles. Šiandien paver­
gėjas dėl Tavo Vardo lietuvį perse­
kioja ir niekina. Tad mes Tave mal 
daujame, išlaisvink mūsų Tautą iš 
vergijos. Juk Tavo rankose, Dieve, 
visas pasaulis: saulė, menulis, visi dan­
gaus žvaigždynai, visi amžiai. Pažvelk 
į mūsų tautos beteisius sūnus ir du­
kras, kurių tėvynė paversta didžiuoju 
kalėjimu.

Sustiprink mūsų tikėjimą į Tavo­

numirusių, bei garbingai apaštalų aki­
vaizdoje ¡žengė į dangų, kad karaliau­
tų žmonių protuose ir širdyse per vi­
sas kartas.

Visa tai žinome iš katekizmo lapų, 
bet labai skirtinga yra ne tik žinoti, 
bet savo paties kojomis apvaikščioti

sios Tiesos pergalę. Suteik mums 
jėgų nepailsti kovoje dėl tiesos, teisy­
bės ir teisingumo. Šiandien tiesa yra 
labiausiai neapkenčiama, persekioja­
ma, o jos gynėjai suniekinami ir ap 
šmeižiami. Tad sustiprink mūsų dva­
sines jėgas skelbti tiesą ir pažadink 
tuos, kurie yra užmigę letargo miegu. 
Atverk jų akis ir atidaryk jų ausis, kad 
jie išgirstų pavergtųjų vergijos pan­
čių žvangėjimą, jų dejones ir raudas 
Sibiro kacetuose, tardymo kamerose 
ir tamsiųjų kalėjimų požemiuose.

Neleisk, Viešpatie, kad tiesos gynė 
jų lūpos būtų nebylios ir mes būtume 
tylūs. Neleisk, kad mes pabūgtume 
Šmeižtų ir nusilenktume prieš netiesą. 
Sustiprink mūsų balsą, kad jis būtų 
dar garsesnis, kad jį išgirstų pasaulio 
didieji, ginantieji pavergtųjų laisvę, 
kovojantieji už tiesą ir teisingą taiką.

Viešpatie, pasaulyje negali būti tai 
kos, kai vergijos priespauda yra pris­
lėgusi tiek tautų, ir kai masės žmonių 
kenčia kūno ir dvasios badą.

Viešpatie, šiandien ne tik mūsų 
broliai ir sesės vergijoje, bet didelė 

tas vietas ir savo rankomis paliesti 
' tuos ženklus, kuriuos Kristus paliko 
toje žemėje, kur jis praleido 33 savo 
gyvenimo metus.

Noriu pasidalinti bent trumpai ke­
liomis mintimis iš mano maldingos ke. 
¡iones po šią šventą žemę, pašventin­
tą Kristaus malda, meilės darbais, 
stebuklais ir jo išganinga mirtimi ant 
kryžiaus, bei jo garbingu Įžengimu i 
dangų.

Palestinos žemė yra labai nedidelė, 
bet labai reikšminga savo istorija. Jau 
prieš 4000 metų čia vaikščiojo Abrao­
mas, aukojo savo sūnų Izaoką, čia 
vaikščiojo pranašai ir skelbė ateisiant 
Mesiją, kuris gimė Betliejuje, kuris 
išgyveno savo ilgiausią gyvenimo tar­
pą Nazareto miestelyje, kuris perėjo j 
visą šalį darydamas gera: gydydamas 
ligonius, išvarydamas velnius, prikel­
damas numirusius, skelbdamas evan­
geliją beturčiams, pagaliau atsiduo­
damas mirčiai už visus žmones.

To viso ką Kristus veikė, liko lyg 
įrašyti pėdsakai šioje žemėje. Pama! 
dūs krikščionys stengėsi įamžinti tas 
vietas, statydami šventoves. Todėl 
šiandien mes randame kiekvienoje 
svarbesnėje vietoje kuria nors šven­
tovę, kaip pavyzdžiui Betliejuje, kur 
Kristus gimė, stovi graži bazilika, 
Nazarete, kur Mariją aplankė arkan­
gelas Gabrielius yra didinga šventovė, 
o Jeruzalėje yra pilna šventovių, kur 
Kristus meldėsi Alyvų darželyje, kur 
Kristus persimainė Taboro kalne, kur 
Kristus mirė ant Kryžiaus ir prisikėlė, 
kur jis paskui garbingai pakilo į dan­
gų, kur jis Šv. Petrui pavedė valdyti 
bažnyčią.

Visos šios vietos byloja apie Kris j 
taus atliktus darbus dėl mūsų išgany­
mo. Todėl visų laikų krikščionys ke­
liavo ir tebekeliauja į šias šventas vie­
tas, kad galėtų, iš arčiau pajusti Kris 
taus meilę suvargusiai žmonijai, kad 

i galėtų kartu su Kristumi melstis už 

dalis žmonių laukia Tavo paguodos 
žodžio. Jie laukia Tavo rankos, kuri 
juos išvestų iš nelaisvės sutemų į laisvės 
šviesą, ir kad jų veidai nušvistų laimės 
ir džiaugsmo šypsniu.

Viešpatie, palaimink mus visus ir 
šias dovanas kurias esame gavę iš Tavo 
malonės. To prašome per Kristų mū 
sų Viešpatį. Amen.

Ši kalba buvo pateikta Kanaunin 
ko Vaclovo Zakarausko, pradedant 
Lietuvių Krikščionių Demokratų Są­
jungos Suvažiavimo pobūvį, 1983 m. 
gegužės mėnesio 28 d. vakare.

ŠV. KAZIMIERAS
Ateinančiais metais bus švenčia 

mas šv. Kazimiero mirties 500 metų 
jubiliejus.
šiamąsi jau iš anksto Lietuvoje ir už 
jos- ribų.

Poetas K. Bradūnas rašo trijų veik­
smų operą apie šv. Kazimierą, libre 
tą. Opera bus pastatyta Toronte, 
Kanadoje, 1984 m. rugsėjo 1 ir 2 d. 
įvykstančiame viso pasaulio lietuvių 
katalikų kongrese, kuriame be plačios

Tai sukakčiai atšvęsti ruo - Į KAUNO KELTUVUI - 50 METŲ

^ELEGINES ŽiiilOS
Telšių vyskupija jaučia didžiausią 

kunigų trūkumą. Toje vyskupijoj 
kartu su Klaipėdos prelatura iš 142 
parapijų jau 53 nebeturi savo ku­
nigo - jas aptarnauja iš kitų parapijų 
atvažiuojantys kunigai. Kai kurie ku­
nigai turi aptarnauti po tris parapijas. 
Panaši padėtis yra ir kitose Lietuvos 
vyskupijose.

Balandžio 11 d. 1983 m. Kekinės 
miške, Židikių v. Mažeikių raj. sadi­
stai žiauriai nukankino IV kl. mokinę 
Dalią Milvidaitę iš Vižančių apyl., 
Skliaustės kaimo: rankos ir kojos nu­
plautos, viena akis išlupta, antroji su­
badyta, oda išpiaustyta šachmatine 
forma, kraujas iš kūno išspaustas. 
Ekspertai nustatė, kad kankinimas tę­
sėsi apie 3 vai. Mergaitė buvo tikinti 
ir tik prieš metus buvo priėmusi Pir • 
mąją Komuniją, todėl šeima norėjo 
ją palaidoti per bažnyčią. Bet čia 
pasipriešino mokyklos vadovai už- 
drausdami laidoti religiškai. Mokyto ■ 
jai iš kambario, kur ji buvo pašarvo­
ta, išnešė kryžių, šventųjų paveikslus 
ir žvakes.

1983 m. Pilviškiuose per Velykas 
procesijoje dalyvavo nemaža jauni­
mo. Tai labai nepatiko ateistams. 
Ona Trimirkienė, kuri tvarkė proce­
siją. buvo iššaukta pas mokyklos di 
rektorių kur buvo susirinkę daugiau 
mokytojų ir apylinkės pirminninkė, 
kurie visi buvo nusiteikę Trimirkienę 
"perauklėti”, bet matydami, kad mo­
teris yra sąmoninga katalikė ir jų au ­
klėjimui nepasiduos, pradėjo ją gą 
sdinti policija ir teismu.

visos žmonijos reikalus ir taiką, kuri 
taip reikalinga mūsų laikams ir taip 
labai reikalinga mūsų maldų ir para­
mos. Kun. Augustinas Steigvilas 

akademinės dalies bus įvairios iškil­
mės. Operos komponavimą atlieka 
kompoz. D. Lapinskas.

S. Sužiedėlis baigė paruošti studiją
apie šv. Kazimierą ir jo gyvenamus 
laikus. Ši studija bus išleista anglų, 
ispanų, prancūzų, italų, portugalų, 
vokiečių kalbomis.

Rašytojas dr. A. Šešplaukis reda 
guoja šv. Kazimierą lietusios lietuvių 
literatūros antalogiją.

Tariamasi su dr. V. Dambrava dėl 
jo 1979 m. parašytos brošiūros apie 
šv. Kazimierą ispanų kalba.

Meniniu albumu ir atvirutėmis rū­
pinasi P. Jurkus.

Bus premijuojami jaunimo straip­
sniai, parašyti šventąjį liečiančiomis 
temomis.

Bus nukaldinta 200 sidabrinių ir 
500 bronzinių medalių, kurių vienoj 
pusėj bus nukaldintas šventasis, an­
troj pusėj - Vilniaus katedra.

Senasis Kauno keltuvas į Žaliakal­
nį, nepriklausomybės laikais vadintas 
"funikulieriumi” atšventė 50 metų 
sukaktį. Vagonėlyje sutelpa 35 žmo­
nės, ir juo užsikėlus, jeigu nelipama 
aplinkui į kalną, sutaupoma 10 minu ­
čių laiko. Keltuvas dar puikiausiai 
veikia.
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1948 -^LAIKAS TRISDEŠIMTIES
Švenčiant bet kokią sukaktį, norisi 

atsigręžti ir pažvelgti nueitą kelią. 
Taigi prisimindami ir "Laiko” 35 me­
tų sukaktį - žvilgterėkime atgal į jo 
nueitą kelią į tas priežastis, kurios 
iššaukė laikraščio gimimą, pažvelkime 
ir į mūsų lietuvių kolonijos gyvenimą, 
ypač tą, kuris sukėsi apie lietuvių pa 
rapiją.

Vysk. Pranas Brizgys, laikraščio stei­
gėjas ir pirmas jo redaktorius.

Prieš trisdešimt ir penkius metus 
mūsų kolonijos veikimas buvo gyvas 
ir judrus. Tas judrumas reiškėsi ir 
prie lietuvių Aušros Vartų parapijos. 
Skaitlingą ir veiklią senąją emigraciją 
dideliu skaičium papildė naujieji atei 
viai. Jie buvo nesenai atvykę iš Lie

Laikraščio vadovybė lietuvių parapijos sodelyje prie paminklo: iš k. kun. 
J. Petraitis, lietuvių parap. klebonas, O. Kairelienė, redaktorė, kun. Aug. 
Steigvilas, atsakim’ngas redaktorius, br. Pijus Gudelevičius - administratorius 

ir spaustuvės vedėjas.
tu vos, dar kvepėjo Lietuvos kaimu. Į 
Jie įnešė į Argentinos lietuvių gyve­
nimą daug naujumo pradėjo kurtis 
įvairios naujos lietuviškos organizad 
jos, meno ir kultūros vienetai.

Prieš 35 metus mūsų išeivija buvo 
dar jauna, turėjo daug energijos jie i 
palaikė kiekvieną naujai gimus’ą lie į 
tuviško gyvenimo apraišką, kultūrinį, 
pasireiškimą. Tais laikais į lietuviškus I 
parengimus susirinkdavo pilnos salės 
žmonių.

Gyva buvo ir lietuvių katalikų vei ' 
kla, kuri kaip tik spietėsi aplink lietu j 
vių parapiją. Tačiau šiai veiklai stigo

Kun. Kaz. Vengras, pirmasis atsako­
masis redaktorius, daug dirbo statant 

bažnyčią ir mokyklą.

Inž. Stasys Babronis, laikraščio ben­
dradarbis, buvęs redaktorius, daug 

dirbęs su skautais.

Kun. Prans Garšva, buvęs ''Laiko” 
redaktorius. Šiuo metu yra vyriausiu 

"Draugo” redaktorium, Čikagoje.

Juozas Mikalčius, buvęs "Laiko” 
redaktorius ir bendradarbis.

Kun. Aug. Steigvilas, atsakomasis
"Laiko” redaktorius ir religinio 

skyriaus vedėjas.
Pradedant leisti laikraštį, "Laiko 

redakcija savo žodyje nurodė jo bū 
s.mą kelią ir tikslą. "mums reikia 
tikrojo Tėvynės Žodžio, to Žodžio, 
kurį nešė knygnešiai iš Prūsų į tautie 
čių širdis, kad jose pavergta Tėvynė

Kun. Juozas Petraitis, dabartinis 
klebonas, Berisso kolonijos kape­
lionas, laikraščio bendradarbis.

vieno dalyko, būtent, savo lietuviško 
katalikiško laikraščio.

Tai spragai užkišti ėmėsi iniciatyvos , 
a.a. kun. vėliau vyskupas Pr. Brazys. I 
Jis subūrė aplink save būrelį intelek 1

Kun. V. Šimanskis, pirmasis "Laiko” 
administratorius.

tualų, kurie po trumpo pasitarimo
išrinko laikraščiui vardą "LAIKAS” 
tai reiškia, kad jis eis su gyvenimu, su 
laiku.

Pirmas "Laiko” numeris pasirodė
1948 metų rugsėjo mėn. Jo atsakin­
guoju redaktorium pasirašė a.a. kun. 
Kaz. Vengras, lietuvių parapijos ener­
gingasis kūrėjas ir klebonas, gi visas 
laikraščio redakcijos darbas gulė ant. 
a.a. vysk. P. Brazio pečių. Pirmojo 
numerio Garbės Leidėju buvo a.a. 
Pranas Ramanauskas.

Povilas Mačernis, buvęs laikraščio 
bendradarbis.

prisikeltų naujam, nepriklausomam 
gyvenimui. Pats laikas :r Argentinos
lietuviams išgirsti šį žodį, tą nesukla
stotą Tėvynės balsą.

Ir todėl išeina "LAIKAS”.
' Laikas” pirmus metus išėjo mažo 

lotmato, žurnalo formos. Po metų
pasidarė jau dvisavaitiniu laikraščiu 
apjungęs aplink save platų bendra 
darbių būrį ir didelį skaitytojų skaičių. 
Šiuo metu "Laikas” yra smarkiai su­
mažėjęs, bet čia kalta Argentinos eko | 
nominé krizė, be to naujųjų ateivių . 
daugumas išvyko ieškoti laimės į kitus 
kraštus pav. š. Amerikon, kur jie yra ■

Leonardas Sruoga, "Laiko” nuolatinis 
bendradarbis, rašąs straipsnius politi­
nėmis temomis, įvairių minėjimų 

paskaitininkas.

4



LAIKAS Nr. 677 "Aušros” šimtmečio metai Pusi. 5

PENKERIŲ METU. BĖGYJE - 1983
įsijungę į to krašto lietuvišką veiklą. 
Daug lietuvių, mūsų skaitytojų, yra 
išmirę, gi jaunoji karta lietuvišku žo 
džiu mažai domisi. Todėl sumažėjus 
bendradarbių, o ypač skaitytojų skai­
čiui, pasidarė sunku dirbti ir jį reikėjo 
sumažinti, bet dedamos visos pastan 
gos, kad "Laikas” galėtų lankyti lie 
tuviškas šeimas.

"LAIKAS” bendradarbiauja su vi 
somis lietuviškomis organizacijomis, 
su laisvojo pasaulio lietuviška spau­
da su laisvinimo sąjūdžiais, visus rem 
damas ir padėdamas, kad kartu, vie 
ningai ir bendrame fronte siekti Lie 
tuvos laisvės.

Ona Kairelienė - redaktorė, dirbanti 
nuo 1968 metų.

MIRUSIEJI GARBĖS 
LEIDĖJAI

Marija ir Juozas Ališauskai, 
Juozas Aukštikalnis, Antanas 
Barzdžius, Juozas Bendorinas, 
Antanas Brazys, Br. Bučinskas, 
Julija Bubliauskienč, Pranas Bu­
zas, Sof. Čekanauskaitė ir dr. 
Sam. Accroca, Kazimieras Čibi­
ras, Petras Čepulėnas, Ed. ir 
Eleonora Čiočiai, Balys Gokas, 
Danutė Gilvydienė, Ona Grikie- j 
nė, Adelė Grigaitienė, kun. Sta­
sys Grigaliūnas, Ona Kasparienė, 
Rozalija Kazeliūnienė, Vincas 
Kuliešis, Ona Kuliešienė, Kaži 
mieras Kunigonis, Karolina Kru- 
tienė, Ona Kniežaitė, Grasilda 
Krivickienė, Ona Kundrotienė, i 
Ona Lipinskienė, Povilas Mi­
liauskas, Vladė Marenholcienė, 
Povilas Mainonis, Antanina Mi- 
kelionienė, Ona Mainonienė, 
Juozas Musteikis, Natalija Par- 
šelienė, Jonas Povilonis, Karolis 
Misiūnas, Pranas Ramanauskas, 
Br. ir Petras Raudonikiai, prof. 
Antanas Ramūnas, Eleonora ir 
Izid. Stankai, Petras Šantaras, 
Marija Stankūnienė, Elena Tal- 
mantaitė, Vladas Urbietis.

———m iii '

"LAIKO” GARBĖS LEIDĖJAI
Andrius Baltrušaitis, Elzė Barz- 

džiuvienė, Marija Bendorinienė, Kat. 
Moterų ir Mergaičių d-ja "Birutė”, 
Emilija Brazienė , (išleido 3 Nr.), 
Anelė ir Kazimieras Burbai, Elena 
Buzienė, Emilija Čekanauskienė, Jo­

nas ir Katalina Čekanauskai, Vandai 
Čikštienė, Emilija Čepulėnienė, Kons­
tancija Deveikienė, Valerija Deveikie 
nė, Bronius Eidukonis, Adolfina Gei-

Kun. J. Margis, daug pasidarbavo 
steigiant savo nuosavą spaustuvę. 

Buvęs atsakomingas redaktorius.

gaitė ir Juozas Šulnis, Jurgis Gilvy- 
dis, Gyv. Rožančiaus ir Labdaros 
D-ja, kun. P. Girčius, Laimutė Sla- 
pelytė Graužinienė, Vincas Grigaitis, 
kun. Stanislovas Grigaliūnas (du kar 
tus), JLRB, A. Kaušinis, Valerija ir 
Kazimieras Kaminskai, Ona Kaspa­
rienė, Rozalija Kazeliūnienė, (2 kar­
tus), prel. Jonas Kučingis, Kęstutis 
P. Laucis, kun. Stasys Matutis, Jonas 
Masionis, Stasys Metrikis, Antanina 
ir Konstantinas Misiūnai, Antanas 
Paršelis, Ona Pažerienė, kun. Vytau­
tas Palubinskas, inž. Jonas Ramanaus-

korespondentas.

Kanados Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros komisija, 1982 m. gruodžio 
5 d. įteikė Iškilaus veikėjo premiją 
Antanui Rinkūnui. Premijos didis 
500 dol. A. Rinkūnas yra nuoširdus 
pedagogas - mokytojas, tai sričiai 
pašventęs visą savo gyvenimą. Dirbo 
mokyklose Lietuvoje Vokietijos trem­
tinių stovyklose bei Kanadoje. Rašė 
mokykloms vadovėlius, kovojo su 
ištautėjimu. Dalyvavo ir kitokioje
lietuvių veikloje.

Brolis Pijus Gudelevičius, "Laiko” 
administratorius ir spaustuvės vedėjas.

kas, Vladas Rask-Rasčiauskas, Rosario I 
Liet. Bendruomenė, Uršulė ir Pijus' 
Sakalauskai, Kazimieras Stankūnas, ' 
Verutė Sokaitė, (2 num.), Marija 
Šantarienė, Paulina Urbietienė, Au­
gustinas Varškys, Stasys ir Ona De- 
veikiai, Č. Eidukonytė, Marija ir dr. 
A. Laucius, dr. Antanas ir Liucija 
Marčiukaičiai, dr. Juozas ir Angelika 
Songailos, Ona Deveikienė su drau­
gėmis, Povilas Revinskas, dr. Vytau­
tas Dambrava, kun. Simonas Morkū­
nas, Bukauskų šeima, Birutė ir Kęstu­
tis Kaminskai.

XWÍ. PETRAS GIRČIUS - GARSĖS LEIDĖJAS
Šiaurės Vokietijoje Bad Laer • 

Remsedės mietelyje, gražioje vietoje, 
jau kelinti metai kaip apsigyveno 
kun. Petras Girčius. Jis aptarnauja 
kartu su kun. V. Šarka Šiaurės Vo­
kietijos plačiai išsisklaidžiusius lietu­
vius, o kartu aptarnauja ir vietos se 
nelių prieglaudą.

Kun. P. Girčius yra gimęs 1923 m. 
liepos 16 d. Švėkšnos parapijoje. 
1943 metais baigė Švėkšnos gimnazi 
ją, tais pačiais metais įstojo į Telšių 
kunigų seminariją.

Vėliau teologijos - filosofijos stu­
dijas tęsė Eichstaetto seminarijoje, 
Bavarijoj ir Romoj. 1949 m. buvo 
įšventintas kunigu Romoje. Šiame 
mieste liko dar kurį laiką studijuoti 
teologinius mokslus. 1951 m. nuvyko 
į Vokietiją, kur buvo paskirtas Vasa 
rio 16-tos gimnazijos vienas iš pir­
mųjų kapelionų Diepholzo mieste 
šiaurės Vokietijoje. Gimnazijai per 
sikėlus į Pietų Vokietiją, kun. P. Gir­
čius liko Š. Vokietijoje Diepholzo 
lietuvių stovyklos kapelionu, vėliau 
persikėlė į Osnabrūcko miestą, iš kur | 
visą laiką aptarnavo Š. Vokietijos lie 
tuvius ir Vechtos senelių prieglaudą, 
kol galutinai persikėlė į Bad Laer vie­
tovę, kur dabar gyvena.

Kun. Petras Girčius nuo mažens 
mėgo literatūrą, ypač poeziją, lietu­
višką spaudą. Ant jo studijų stalo 
matosi beveik visi svarbesni lietuvių

Agron. Antanas Šantaras, buvęs 
"Laiko” bendradarbis.

"Laiko” buvęs ekipas: iš k. sėdi kun. 
A. Steigvilas, O. Kairelienė; stovi: 

inž. S. Babronis, P. Gudelevičius.

Arturas Mičiūdas - bendradarbis ir

Kun. Petras Girčius - spaudos 
rėmėjas.

laikraščiai ir žurnalai. Jų tarpe matosi 
ir "LAIKAS”, kuriuo garbės leidėju 
prieš eilę metų yra tapęs, o dabar vėl 
su didesne suma parėmė mūsų lietu ­
višką spaudą, kai kun. Aug. Steigvi 
las jį aplankė savo viešnagės metu 
Vokietijoje.

Šimet kun. Petrui Girčiui sukako 
60 metų amžiaus. Linkime, kad kun. 
Petras savo ramiu žemaitišku būdu ir 
savo meile lietuviškam rašytam žo­
džiui būtų paskatinimas ir kitiems my­
lėti lietuvišką spaudą ir ją paremti.

Limkime, kad Viešpats laimintų 
apaštališkame darbe ir išlaikytų sveiką 
ilgus metus.

J. Pragiedrulis
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MINDAUGO” DRAUGIJOS

nyčios prieblanda tiko šiom iškilmėm. 
Atitinkamus skaįtymus atliko Birutė 
Mačanskienė ir Gvidas Mačanskas.

NAUJA VALDYBA
Liepos 31d. visuotiname narių su­

sirinkime išrinkta nauja "Mindaugo” 
d-jos valdyba, kuri dirbs iki 1985 m. 
birželio 30 d. Valdyba yra sekančio 
sąstato:

Pirmininkas - Jurgis Šišlauskas, vi- 
cepirm. - Francisco Pérsico, sekret. 
Luis Mikelaitis, iždin. Albertas 
Griška. Nariai: Br. Marcinkevičius, 
Jonas Pamperas ir Adolfas Pamperas. 
Nariai pavaduotojai: Tomas Lopez,! 
Osv. Bakanas, Zuzana Mikelaitienč.

Revizijos komisija: Ona M. Pam 
peras, Jonas Griška, Juozas Bukau 
skas. Nariai pavaduotojai: Joana 
Stočkūnienė, Stef. Šišlauskienė, Jo­
nas Jasauskas.

GIMTADIENIS
Marcelius Augustaitis, Alberto ir 

Vandos Augustaičių sūnus, rugpiūčio 
12 d. atšventė 15 metų amžiaus su­
kaktį. Ta proga jo tėveliai padarė 
didelę šventę, kurioje dalyvavo arti 
mieji ir draugai. Marcelius yra geras' 
mokinys. Jis iš Berisso miesto valdy­
bos gavo sidabrinį medalį už raštinį 
darbą apie Berisso miestą. Šventės 
metu jam buvo sugiedota Ilgiausių 
Metų keturiom kalbom.

ROSARIO
PAGALBA NUKENTÉJUSIEMS

Rosario Liet. Bendruomenės valdy ­
ba atj ausdama skaudžią Argentinos 
nelaimę • nuo didžiųjų potvynių nu­
kentėjusių žmonių vargą, apsvarčiusi 
šį reikalą savo posėdyje nutarė, kiek 
sąlygos bei kuklus mūsų iždas leis, 
paremti nuo potvynio nukentėjusius 
Argentinos gyventojus sudarant mais­
to jpaketų siuntą. Buvo paruošta ke ­
letas paketų su įvairiausiais ir reikalin 
giausiais maisto produktais ir įteikti 
Rosario Raudonajam Kryžiui persiun­
timui.

Sudarant šiuos paketus didele auka 
maisto produktais prisidėjo Vytas 
Makauskas, jam nuoširdžiai dėkojame. 
Rosario Lietuvių B nes valdyba 6- 8-83 
gavo padėkos raštą iš Raudonojo Kry­
žiaus, Rosario skyriaus, už įteiktą 
auką maistu.

Rosario L. B-nės Valdyba.

URUGVAJUS I
U. L. Kultūros Draugijos patalpo 

se įvyko 1983 m. birželio 19 d. atsi­
sveikinimas su delegatais i P. L. seimą. 
Delegaciją sudarė: drė. -A. Milašiūtė, 
Antanas Gregorio Šleivys (Jaun 
S -gos pirmininkas) ir Vyt. Dorelis - 
ULB pirm. Į. Jaunimo Kongresą vy 
ko: A. G. Šleivys, C. Dorelytė, Alina 
Mačanskaitė, Alb. Siniauskas. Kartu 
su jais vyko ir M. Mockevičienė, mo­
terų d-jos pirm., į savo sūnaus vestu 
ves ir dr. A. Stanevičius, jis dalyvavo 
Jaun. kongrese su paskaitom ir įvai­
riais pašnekesiais.

Liūdnasis birželis buvo ypatingai 
paminėtas. Apsupę aukurą - simbolį 
pasiaukojančios meilės - stovėjo jau 
nimas su tautiniais rūbais. Tuo metu 
nebuvo elektros toj miesto daly, baž- 

Giedojo V. Dorelio vadovaujams 
choras.

Jaun. kongreso atstovai nusivežė 
gražiai dekoruotų marškinėlių. Raštą 
suprojektavo dr. A. Stanevičius, ku 
ris juos ir nudažė su atstovų talka.

Olla Familiar - grupė jaunimo or­
ganizuoja Cerro priemiestyje. Maitin 
damiesi bendrai, pavalgo žmonės ge­
riau ir pigiau.

Diana Fornara ir Jurgis Dobilevi- 
čius jau grįžo. Jie praleido 10 mė-j 
nešiu studijuodmi Vasario 16 d. gim 
nazijoj ir 1 mėn. Š. Amerikoj. Grįžę 
nustebino visus geru lietuvių kalbos 
mokėjimu.

Los Castores - grupė studijuojančio 
jaunimo siūlosi padėti statyti ar taisyti, 
neturtingų žmonių namus. StatybosI 
medžiagą parūpina patys šeimininkai. ¡

Vyresnieji "Rintukai” šauniai pasi ] 
rodė "Hijas de la Cruz” kolegijos1 
šventėje, Libertad mieste. Ansamblio : 
vadovas A. Gregorio Šleivys padarėI 
išsamią apžvalgą apie Lietuvą ir lietu 
viškus šokius.

Filatelistų paroda įvyko birželio 
mėn. Joje dalyvavo su Lietuvos pašto 
ženklais V. Dorelis. Dalyvavo apie 
500 filatelistų. Didelio dėmesio susi­
laukė lietuviškieji pašto ženklai.

Mire. Stefanija Vilčiauskienė, Ele ■ 
na Bartninkaitienė, Viktoras Kaveckas, 
Juozas šepetka, Agota Balkienė - 
Simeliunskienė, Adomas Kaminskas, 
Jonas Kaselis, Antanas Velyvis, Liud 
vikas Mikalionis, Veronika Lapaitienė.

IŠ SLA VEIKLOS
Valdyba praneša:
1. SLA Centro Valdyba nuoširdžiai 

dėkoja nariams, draugijoms, spau 
dai lietuvių parapijai ir kitiems, 
kurie vienu ar kitu būdu prisidėjo 
prie mūsų organizacijos 69 metų 
sukakties minėjimo.

2 Truco kampeonate, kuris vyko 
16-7-83 laimėjo Lietuvių Centro 
atstovai.

3 Centro Valdyba dėkoja: pp. Ma 
tildai Banylienei, Jonui K. Blum ■ 
bergui, Antanui Balinskui, Stasiui 
Metrikiui, Klem. Balčiūnui už eko­
nominę paramą ruošiant sukaktu­
vinę vakarienę.

4 Mūsų dainų grupė "Žibutės”, 
vadovaujant dr. J. Simanauskui, 
dalyvavo tarptautiniame dainų ir 
šokių festivalyje, kurį organizavo 
Club Leones de Belgrano.

5 Maudymosi baseino darbai eina 
normaliai. Greitu laiku bus nusta 
tyta jo atidarymo diena.

S.L.A. Centro Valdyba

GRAŽUS KULTŪRINIS 
VAKARAS

Susivienijimo Liet. Argentinoje sa­
lėje rugpiūčio 21 d. įvyko gražus kul 
tūrinis subuvimas. SLA Kultūrinė 
komisija suruošė savo eilinį parengi 
mą - dainų vakarą.

Vakarą atidarė inž. A. Rastauskas, 
pakviesdamas dr. Joną Simanauską 
su paskaita, kurios tema, lygiai ir to

vakaro motyvas buvo: "Vokalinė mu­
zika nuo Renesanso iki mūsų laikų” 
Vakaras turėjo dvi dalis: tarptautinę 
muziką ir lietuviškąją kūrybą. Pre 
legentas savo paskaitoje pradėjo nuo 
9 amž. muzikos ir tęsė iki mūsų laikų. 
Paskaita buvo iliustruojama dainomis 
ir giesmėmis, kurias atliko SLA mo 
terų vienetas "Žibutės” ir žymūs mū • 
sų kolonijos solistai ■ Zuzana Valad - 
katė de Lopez ir Antanas Slančiau 
skas.

Pagal paskaitos temą ėjo ir jos ilius j 
tracija. Pradžioje "Žibutės” atliko 
labai senos kūrybos pav. iš 16 a. Pas - 
toralą, Tomas Noel ir kitas senų laikų 
kompozicijas. Po to sekė sol. A. Slan ■ ¡ 
čiauskas, pasivaduodamas su sol. Z. 
Valdkaite, kurie dainavo Bacho, [ 
Glucko, Mocarto, Šuberto kūrinius, j

Antroje šio koncerto dalyje girde - j 
jome tik lietuvišką kūrybą. Pradėjo1 
"Žibutės” su labai sena liaudies dar- j 
bo daina "Saulelė raudoną”. Nepa ' 
prastai gražus dalykas ir retai girdi 
mas mūsų scenoje. Vėliau jos padai 
navo Čiurlionio Vai lėkė. Abu solis j 
tai išpildė Šimkaus, Gruodžio, Tallat - 
Kelpšos kūrinius. Vakaras užbaigtas 
duetu su Lietuvoje labai populiaria 
daina: Oi berneli, vieturi.

Reikia pasakyti, kad dainos ir me . 
no mėgėjams šis vakaras buvo tikras 
dvasios penas. Jo suruošimui padėtai 
daug darbo - daug pasiruošimo solo- 
stams ir "Žibučių” vienetui.

Vakarą užbaigė trumpa padėkos 
kalba inž. A. Rastauskas.

Žmonių palyginti buvo nemažai. 
Po programos svečiai galėjo pasivai 
šinti, nes Kultūros komisija buvo pa­
sirūpinusi ir veikė bufetas.

PADĖKA
Mezzosopranui Zuzanai Valadkaitei 

de Lopez, bosui Antanui Slančiauskui, 
pianistui Jorge Idelson, paskaitininkui 
dr. Jonui Simanauskui, "Žibutėms” 
ir stiguotojui Basilio Gibavičiui - rei 
škiame mūsų nuoširdžią padėką pa 
dedant mums suruošti vakarą: "Vo­
kalinė muzika nuo Renesanso iki mū­
sų dienų”. Jūsų įdėtas laikas, meistri­
škumas ir talentas kelia lietuvių vardą 
ir meno mylėtojų atjautimą mūsų 
tautai.

Esame jums labai dėkingi.
S.L.A. Kultūros Komisija

MIRUSIŲJŲ prisiminimas
Prisimenant lietuvių kolonijai taip 

daug nusipelnusį muziką a.a. Vaclovą 
Rymavičių, jo 11 metų mirties sukak­
tyje, rugpiūčio 21 d. lietuvių parapi­
jos bažnyčioje buvo atnašautos šv. 
Mišios, kurias atlaikė klebonas J. Pe­
traitis, giedojo velionies sukurtas šv. 
Cecilijos choras, vadov. P. Gudelevi 
eini, vargonavo E. Mikučionienė ir 
vietinė vargoninkė, giedojo sustiprin­
tas šv. Cecilijos choras. Kitos Mišios 
už velionį įvyks seminarijos koplyčio­
je, Adrogue mieste, rugsėjo 18 d. 
12 vai.

A.a. Natalija Paršelienė, šv. Ceci 
lijos choro dalyvė, jos 3-jų metų mi ­
rimo sukaktyje, buvo prisiminta šv. 
Mišiomis, kurios įvyko rigpiūčio 20 d. 
Mišios buvo atnašautos kun. M. Jod- 

( kos. Pamaldose gausiai dalyvavo Par-

A.a. Danutė Gilvydienė prieš 50 me­
tų pasiuvo pirmąją Lietuvos vėliavą, 
skirtą Lujan šventovei. Nuotraukoje 
Danutė su vėliava prieš vykstant i 
Lujaną. Situs ir kitus mūsų kolonijos 
gyvenimo momentus matysite J. Gil- 
vydžio pagamintoj, jau į istoriją įžen­
giančio j filmoje, lapkričio 6 d. Lietu 
vių salėje. Joje matysime ir save 50 

metų jaunesnius.

sėlių - Rukšėnų šeimų giminės ir daug 
pažįstamų. Artimieji buvo turtingai 
po to pavaišinti A. Paršelio namuose.

Rugpiūčio 17 d. buvo atnašautos 
šv. Mišios lietuvių parap. bažnyčioje, 
Avellanedoje už a.a. Petrą Mekšriūną, 
jo vienų metų mirties sukaktyje. M i 
šias atnašavo kun. Ant. Lubickas, o 
jų metu giedojo šv. Cecilijos choro 
choristai. Po Mišių velionies švogerio 
P. Sakalausko svetainėje įvyko pietūs. 
A.a. Petras Mekšriūnas buvo nuošir 
dus lietuvis ■■ katalikas, jis daug padė­
davo prie pamaldų, atvykus kunigui 
į Berissą.

Kitos šv. Mišios įvyko Berisse, Ma­
ria Auxiliadora bažnyčioje šių metų 
rugpiūčio 28 d., kurias atlaikė kun. 
J. Petraitis. Mišiose dalyvavo daug 
lietuvių, kurie giedoję laike pamaldų. 
Po to p. E. Mekšriūnienės namuose 
susirinko daug svečių, kurie buvo tur 
ringai pavaišinti. Į pamaldas buvo 
nuvykę iš Avellanedos Sakalauskų 
Šeima ir br. P. Gudelevičius.

Ofelija Barškėtytė gyv. prie Čika 
gos, buvo parinkta kaip viena iš iški 
liųjų moterų 1982 m. Ji buvo pami­
nėta amerikiečių spaudoje. O. Bar 
škėtytė yra labai aktyvi ir lietuvių vi 
suomenės darbe. Ji kartu su Ramute 
Kubiliūte redagavo medžiagą apie 
Jaunimo Kongresą Pas. Lietuvių die 
nų leidiniui.
i=IH=ril£IIIEIIIHIII=lll=lll=lll=lll=1ll=1ll=llt=lllš!' _=
= CONTADORA PUBLICA s 
iii t IL*
= Dra. Juana Elsa Tamošiūnas ¡įį
§ Atlieka buhalterijos darbus !ĮĮ 
m ir duoda patarimus =
”i CAMARONES 4007
•n !!!| P 2 - Dp. D |
= 1407 C. Fed.-(Floresta Norte) ¡jj 
= Tel. 567 - 3227 ffl-
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Šv. mišios už a.a. Prancišką Gil- 
vydytę Kulčinskienę, jos vienų metų 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šių 
metų rugsėjo 11d. 17.30 vai. Mari­
jos Krikščionių Pagalbos bažnyčioj, 
Berisso mieste.

Kviečia velionės krikšto sūnus Al­
fonsas Markus, jo mama Damutč 
Markuvienė ir Markų šeima.

Už a.a. Teodorą ir Julijų Bertaškus 
bus atnašautos šv. Mišios Aušros Var 
tų lietuvių bažnyčioje šių metų spalio 
14 d. 18 vai.

Artimuosius kviečia krikšto duktė l
Alicia Miliauskaite-Mikučiauskiene - 
JAV.

Už a.a. Petrą Čepulėną, jo vienų 
metų mirties sukaktyje bus atnašau­
tos šv. Mišios Aušros Vartų lietuvių 
parap. bažnyčioje, šių metų spalio 
mėn. 14 d. 17 vai.

Draugus ir pažįstamus kviečia žmo 
na Emilija Čepulėnienė.

Mūšy M i R U S 1 E J i
■j' Archit. Jonas Mulokas, 75 m.I atidengti lig šiol neišaiškintą nervų; 

amž. mirė Kalifornijoje, JAV. šių' ligą vietinių gyventojų tarpe. Vėliau 
metų gegužės 31d. Kilęs iš Kvietkų 1 dirbo universiteto tyrinėjimų institute 

Brisbane  je.v., Rokiškio apskr. Buvo baigęs staty 
bos fak., turėjo statybos inžin. titulą. 
Po karo nuvykęs į Ameriką suprojek­
tavo ir pastatė lietuvių tautiniame sti 
liuje visą eilę bažnyčių, koplyčių ir 
paminklų. Lietuvių spaudoje rašė ar ■ 
chitektūros klausimais.

•j* Muzikas Klemensas Griauzdė, 
78„metų amž., mirė Vilniuje gegužės 
31 d. Kompozitorius, chorvedys ir 
muzikalinių ansamblių vadovas. Yra 
palikęs daug savo kūrybos muzikali­
nių veikalų, ypatingai reiškėsi chorve 
dyboje.

f Dr. V. Žigas, 62 m. amž. staiga 
mirė Brisbanėje, Australijoj. , š. m. 
kovo 19 d. Velionis buvo pasižymėjęs 
medicinos darbais N. Gvinėjoje, kur 
jis išdirbo 30 metų. Ten jam pavyko

Už a.a. Balį Rukšėną, jo trijų metų 
mirties sukaktyje,, bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų liet, parap. baž 
nyčioje, šių metų spalio 9 d. 10 vai., 
sekmadienį.

Gimines ir pažįstamus kviečia žmo ■ 
na Stefanija Rukšėnienė ir dukros.

Sv. Mišios už a.a. Danutę Šumy- 
laitę Gilvydienę, jos vienų metų mir 
ties sukaktyje, bus atnašautos šių me 
tų, rugsėjo 25 d. 10 vai. (sekmadie 
nį), Aušros Vartų lietuvių bažny Į 
čioje.

Kviečia artimuosius ir pažįstamus 
vyras Jurgis Gilvydis.

Sv. Mišios už a.a. Vaclovą Ryma- 
vičių, jo 11 metų mirties sukaktyje, 
bus atnašautos šių metų rugsėjo 18 d. 
12 val. Adrogue seminarijos koply 
čioje.

Artimuosius kviečia žmona Apolo­
nija Rymavičienė.

Už a.a. Boleslovą Masiulionį, bus 
atnašautos šv. Mišios šių metų spalio 
16 d. 10 vai. Aušros Vartų lietuvių 
parap. bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia žmo­
na Elze Masiulionienė ir dukros.

f Kun. Jonas Kusas, 68 metų amž., Į 
mirė š. m. birželio 6 d. Rietave, Tei 
šių vysk, tos parap. altarista. Velionis 
buvo pasirašęs kartu su kitais 300 Tel­
šių vyskupijos kunigais protesto raš-j 
tą valdžiai, reikalaujant, kad vysku­
pams būtų leista pasirinkti kandidatus' 
į kunigų seminariją be kišimosi į re­
liginius reikalus ateistų kulto pareigū­
nų. Jis taip pat pasirašė raštą ginantį 
kun. A. Svarinską prieš jo areštą ir 
teismą ir bendrai prieš kunigų perse­
kiojimą. Palaidotas Rietave.

■j- Jadvyga Matulaitytė Malenber- 
gienė, 69 metų amž. mirė kovo 28 d. 
Vokietijoj. Velionė savo laiku buvo 
dainininkė ir šokėja.

J* Kun. Vaclovas Vaičiūnas, staiga 
mirė gegužės 2 d. Kolumbijoj, Bogo- 
tos mieste. Jis yra buvęs Kolumbijos 
lietuvių kapelionu 1948 -55 m.

J- Juozas Bukevičius, inžinierius - 
agronomas, 84 metų amž., mirė šių 
metų rugpiūčio 7 d. Kalifornijoje, 
JAV. Buvo kilęs iš Krosnos valse., 
Marijampolės apskr. Lietuvoje baigė 
gimnaziją ir buvo pradėjęs universi­
teto studijas. Atvykęs į Argentiną 
studijavo ir dirbo iki gavo inžin.--agro­
nomo diplomą. Yra vienas iš L. Cen­
tro kūrėjų. Tuometinė draugija "Lie 
tuva” leido laikraštį "Arg. Liet. Bal­
są”, kuriame ir velionis dirbo. Savo 
laiku draugija jau nebegalėjo jo išlai­
kyti ir buvo nutarta laikraštį likviduoti. 
Velionis, būdamas didelis lietuviško 
spausdinto žodžio draugas, laikraštį 
išgelbėjo perduodamas jį p. Ožinskui, 
kuris jį dabar leidžia. Prieš apie 10 
metų imigravo į JAV, apsigyvenda­
mas Kalifornijoj. Dar būdamas Ar­
gentinoje įsigijo San Clemente del 
Tuyu pajūryje vasarvietę vilą 
"Atlantidą”, kurioje daug lietuvių 
vasarodavo. Kas metą jis ją plėtė ir 
tobulino. Būdamas jau Amerikoje 
jis kiekvieną vasarą atvykdavo, čia 
praleisdavo vasarą ir ją administruo­
davo. S. Clemente del Tuyu mieste 
buvo populiarus, buvo renkamas į 
ekonomines savininkų komisijas, o 
taip pat buvo ryšininku tarp Argén 
tinos San Clemente miesto ir to pa­
ties vardo miesto -• San Clemente - 
Kalifornijoj (Rotary klubu), palai­
dotas šv. Kryžiaus kapinėse Kaliforni­
joje. Giliam nuliūdime liko žmona 
Ona Debesytė Bukevičienė, duktė 
Gracielė ir žentas Rytis Kuzaviniai, 
Argentinoje sesuo Angele Bukevičiū 
tė ir daug draugų.

•j" Apolonija Zinkevičiūtė de D’Elia. 
mirė 1983 m. birželio 6 d. Bs. Aires 
mieste. Palaidota Recoletta kapų pan 
teone. Liko vyras Ezequiel Carlos 
ir sesuo Regina Skyrienė Š. Ameri­
koje.

•j* Petras Bakenas, inžinierius, 78 
metų amž. Mirė Santos mieste, Bra­
zilijoj. Pokarinis ateivis. Paskutiniu 
gyveno Kaune. Liko žmona Zuzana 
ir sesuo Paula Rimšienė su vyru, 
Brazilijoje.

•f* Povilas Rostagno, 88 m. amž. 
mirė š. m. rugpiūčio 23 d. Villa del 
Dique mieste. Palaidotas to miesto 
kapinėse. Liko žmona Kazimiera 
Dumšytė, žmonos puseserė Elena Ka- 
talina Lubickaitė de Balerini su šeima, 
pusbrolis Silvijus Stasys Lubiskas su 

šeima, pusbrolis kun. Antanas Lu­
bick as.

j- Monika Slamaitė apie 50 metų 
amž. mirė rugpiūčio 5 d. išbuvusi 
daugiau kaip 30 metų psichiatrinėje 
ligoninėje (Hospital Borda). Palai­
dojo miesto valdyba. Ją lankė ir glo­
bojo lietuvės moterys, paskutiniu me ­
tu p. Barzdžiuvienė. Liko broliavaikis.

J" Donata Baukutė Zablockienė 
mirė šių metų rugpiūčio 20 d. Bs. 
As. mieste, sulaukusi 77 m. amž. Ve­
lionė buvo gimusi Nasvaičių km., 
Aluntos valse., Utenos apskr. Argen­
tinon atvyko 1929 m. Čia ištekėjo 
už Jono Zablockio (miręs). Juodu 
išaugino sūnų ir dukterį, gi sūnus Jo ­
nas mirė 1961 m. Nuliūdime liko 
vaikai: sūnus Juozas Povilas ir duktė 
Emilija Paulina ir jų šeimos. Ligonė 
buvo aprūpinta ligonių sakramentu 
sanatorijoj, o mirus - buvo pasimelsta 
už jos sielą. Dvasinius aptarnavimus 
atliko kūn. J. Petraitis. Palaidota Sa- 
randi kapinėse.

“j" Romanas Krinickas, 78 m. amž. 
mirė Kaune, balandžio mėn. Daili ■ 
ninkas, dirbo Valstyb. Teatre, Kaune. 
Nuo 1936 m. su savo darbais pradėjo 
dalyvauti meno parodose. Išėjęs į 
pensiją vertėsi daržininkyste. Palai­
dotas Eigulių kapinėse.

j- Viktorija Karalaitytė Stanevičie­
nė staiga mirė š. m. rugpiūčio 25 d., 
sulaukusi 83 m. amž. Gimė Pakašavo 
km., Sasnavos v., Alytaus apskr. Ar­
gentinon atvyko su savo vyru Simonu 
ir dukra Monika. 1928 m. Čia susi­
laukė sūnaus Simono, kuris mirė prieš 
11 metų, o jo tėvas - prieš 9 metus. 
Nuliūdime liko duktė Monika su vy­
ru Jonu Kriščiūnu, Simono sūnus 
Marcelis su žmona Liliana ir vaikutis 
Paulius. Taip pat Ant. Stanevičius 
su šeima ir pusseserė Bronė Ručinskie­
nė. Kiti giminaičiai gyvena S. Ame ­
rikoj. Palaidota Lanus kapinėse. Kun. 
J. Petraitis sukalbėjo maldas už miru­
sią jos namuose, o taip pat laidotuvių 
dieną Aušros Vartų parap. bažny­
čioje.
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iŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Išvykus pirmininkui ir kitiems na­

riams į P.L.B nes seimą, šis posėdis 
įvyko po dviejų mėnesių pertraukos, 
SLA patalpose, šių metų rugpiūčio 
15 d.

Posėdžiui vadovavo L. Stankevičius, 
sekretoriavo kun. A. Steigvilas.

Tautos Diena. Buvo nutarta, kad 
Tautos Dienos (rugsėjo 8-toji) minė­
jimas bus organizuojamas sekančia 
tvarka: rugsėjo 11 d. (sekmadienį) 
16,30 vai. šv. Mišios liet. Aušros Var ­
tų bažnyčioje. Po to subuvimas Lie 
tuvių salėje, kurio metu įvyks PLB 
seimo ir Jaun. Kongreso įvertinimas. 
Seimo dalyviai ir J. Kongreso atsto 
vai duos apie tai išsamų pranešimą 
publikai.

P. L. Seimo apžvalga. ALOST 
pirm. L. Stankevičius davė trumpą 
P. L. B -nes seimo apžvalgą ir Lietu ■ 
vių Dienas, įvykusius šiais metais Či­
kagoje. Argentinos delegacija, kuri 
susidėjo iš šešių asmenų, įsijungė pil­
nai į seimo darbą, nes buvo pasiruo­
šusi iš anksto šio seimo darbams. Pa­
siruošimas vyko jiems dar neišvykus 
iš Argentinos. Šiame darbe daug pa ­
sidarbavo sekr. kun. A. Steigvilas. 
Jaunimo atstovai davė pranešimą apie 
J. Kongresą ir Studijų dienas bei sto ­
vyklą. Argentinos jaunimo grupė da­
lyvavo Kongrese ir tinkamai atstovavo 
savo krašto jaunimą. Apie seimą ir 
apie J. Kongresą plačiau bus infor­
muoti lietuviai š. m. rugsėjo 11 d. po 
pamaldų už Lietuvą, minint Tautos 
Dieną lietuvių parap. 16,30 vai. Šia­
me parengime dalyvaus kun. J. Mar ­
gis, kuris parodys filmoje tuos įvykius.

Sveikinimai - pranešimai. Kun. A. 
Steigvilas, kuris buvo išvykęs atostogų 

VESTUVĖS
Rugpiūčio 18 d. moterystės ryšį 

lietuvių parap. bažnyčioje priėmė 
Horacio Antonio Talutis su Darly 
Herminia Samaniego. Kun. J. Pe 
traitis palaimino moterystę, liudinin 
kais buvo P. Blanco ir Maria Talu- 
tienė.

IŠTEKĖJO
Eva Maria Rearte Šlikaitė, kuri yra 

baigusi psichologijos studijas ir dar 
buojasi savo profesijoj - šių metų 
liepos 15 d. ištekėjo už dr. Arturo 
Fernandez, odos ligų specialisto.

Jugtuvės įvyko San Salvador baž­
nyčioj, Buenos Aires mieste, o vestu­
vinės vaišės buvo Club Español salė­
je, dalyvaujant apie 150 kviestinių 
svečių.

šalia savo tiesioginio darbo, Evutė 
mėgsta dainuoti, pritardama sau gita­
ra. Preš keletą metų ji yra pasiro 
-džius i Audros Vartų parap. salės see •

1983 Rugsėjo men.

į Europą, perdavė per Vatikano ra 
dijo stotį sveikinimus į Lietuvą ALOS 
Tarybos vardu ir apibūdino jos veiklą. 
Taip pat pasveikino ALOST vardu 
Europos lietuvius, kurie buvo susirin ■ 
kę Studijų savaitėje Augsburge, Vo 
kietijoje. Z. Juknevičius kalbėjo per 
radiją Čikagoje apie lietuvių veiklą 
Argentinoje. L. Stankevičius prane­
šė kad per PLB seimą L. Bendruome­
nė ir VLIKas priėjo prie bendro su 
tarimo vieningai dirbti išlygindami 
buvusius nesutarimus. Toliau prane­
šė • nutarta seimą šaukti kas ketveri1 
metai (vietoj buvusių penkių) ir kadi 
seime nebūtinai turi dalyvauti J. S gos ¡ 
pirmininkas, gali būti bet kuris S -gos 
išrinktas atstovas. Toks buvo mūsų 
atvejus seime - jaunimo atstovė seime 
buvo - Alicia Mikučionytė.

Šv. Kazimiero jubiliejus. Apie ši 
jubiliejų ir apie šv. Kazimiero ruošia ­
mus metus bei apie dr. V. Dambravos 
knygą apie šv. Kazimierą ispanų kal­
ba ir galimybes ją perspausdinti Ar 
gentinoje, kalbėjo kun. J. Margis.

Kun. J. Margis taip pat pranešė, 
kad Rosario mieste, šv. Kazimiero pa 
rapijoj pradėtas organizuoti naujas 
lietuvių jaunimo būrelis, kuris stengsis' 
išvystyti lietuvišką veiklą ir bus atgai • 
vintas lietuviškų šokių ansamblis.

Posėdžio pabaigoje pirm. L. Stan­
kevičius padalino iš Lietuvių Dienų 
atvežtus, pono Šilkaičio dovanotus 
suvenyrus - prisiminimus: įvairius 
ženklelius, sportinius marškinius, su 
J- Kongreso įrašu ir kt.

Sek. posėdis - rugsėjo 9 d. L. Cen 
tro patalpose. Jo metu įvyks valdy 
bos pakeitimas.

no je su dainom ir giesme į Mariją. 
Evutės tėvelis netikėtai žuvo prieš 

keletą metų, o mamytė Amelia glo­
boja savo tėvelį Mykolą Šliką, kuris 
sausio mėnesį sulauks 90 m. amžiaus.

Linkime jaunavedžiams geriausios 
sėkmės savo profesijose ir visokerio 
pos Dievo palaimos!

Kun. Juozas Margis, Rosario šv. 
' Kazimiero parap. klebonas, buvo įšvy- 
I kęs į Š. Ameriką, ten dalyvavo Lietu­
vių Dienose, P. L. Bendruomenės 
seime, kur atstovavo Rosario Liet.

1 Bendruomenę. Po visų iškilmių Či ■ 
kagoje, nuvyko į Kaliforniją aplanky ­
ti savo giminių ir draugų. Rugpiūčio 
14 d. grįžo į Argentiną. Čia pasima 
tęs su savo draugais, rugpiūčio 17 d. 
išvyko į Rosario prie savo pareigų. 
Vėl atvyksta į Bs. As. dalyvauti Tautos 
Dienoje, rugsėjo 11d. kur parodys 
skaidrių iš P. L. seimo ir Jaunimo 
Kongreso.

kas

MŪSŲ SKAITYTOJAMS
"Laikas” stengiasi aplankyti jus 

kas mėnesį, susiduria su ekonominė ■ 
mis kliūtimis. Padaryti apskaičiavi 
mai metų pradžioje - jau nebeatitinka 
dabartiniam laikui. Šiuo metu kainos 
taip kyla, kad jų neįmanoma pavyti 
Todėl esame priversti pakelti prenu­
meratos kainą nuo rugsėjo mėn. 
"Laiko” prenumerata ■■ 30 p. a.

Reikia pažymėti, kad daug mūsų 
skaitytojų supranta šį mūsų opų rei­
kalą ir palieka aukų, jiems esame labai 
dėkingi. Administracija.

Vlade Surviiienč laimingai grįžo iš 
š. Amerikos, kur aplankė savo brolį 
ir brolienę Malėlus, kurių kvietimu ji 
buvo nuvykusi į JAV. Aplankė Či 
kagą ir Kaliforniją. Čikagoje daly ■ 
vavo Lietuvių Dienose ir tapo suža­
vėta organizotumu ir lietuvių gausu­
mu, kurie tuo metu dalyvavo Lietuvių 
Dienose. Lietuvių Dienos kaž 
nepaprastai didinga ir lietuviška.

SUKAKTUVININKAI
Aloyza Bytautaitė Jacevičiene 80 

m. gimė Liepojaus mieste, Latvijoj, ’ 
gyvena Adrogue. Jonas Rudis suka 
ko 89 metus amž., jo žmona Anasta­
zija Rudienė - 81, gyvena L. de Za­
mora. Pranas Galbuogis, raseiniškis 
85 metų amž. Agota Sutkaitč Orio 
vienė, gyv. Sarandi - 80 metų. Myko­
las Šlikas - sukako 89, Ona Simonai­
tytė Balsienė, kilusi iš Batakių v. Ute 
nos a. sukako 85 metus. Sveikiname!

MŪSŲ LIGONIAI
Uršulė Šilaikienė, buv. "Birutės” 

draug. pirmininkė, serga, randasi na 
muose, Antonia Skabickienė, sušilau 
žė kojos klubą, jau 6 mėn. randasi lo 
voje - namuose, Verutė Sokaitė serga 
namuose, Anelė Grigaliūnienė randa­
si ligoninėje, Viktorija Dumbliauskie­
nė serga, randasi namuose, Emilija 
Bekevičienė serga namuose.

Linkime sveikatos!
ATITAISOME

Tautos Dieną švęsime rugsėjo 11d. 
Minėjimas prasidės su šv. Mišiomis, 
kurios bus 16,30 vai., ne 10 vai. kaip 
buvo pranešta pr. Nr. Po to susirin 
ksime salėje ar kitur, kur mūsų atsto­
vai P. L. Bendruomenės seime ir jau 
nimas papasakos apie seimą ir Jauni­
mo stovyklą. ALOS Taryba kviečia 
visus lietuvius gausiai dalyvauti.

Žinomas mūsų kolonijos veikėjas, 
Lietuvai laisvinti Centro pirmininkas, 
Zeferinas Juknevičius, rugpiūčio 26 
d. atšventė savo vardo dieną ir 70 me 
tų amž. sukaktį. Ta proga jis buvo 
"Laiko” lietuvių parapijos ir draugų 
pasveikintas.

NELAIMĖ
Rugpiūčio mėn. pabaigoje kaimy­

nai rado Prancišką Tarutytę de Bro 
zowski negyvą - plėšikų užmuštą, o 
butas visas išvartytas. Velionė buvo 
našlė, apie 80 metų amž., gyveno vie 
na ir turėjo valdų parduotuvę Vai. 
Alsina gatvėje. Įvykį tyria policija.
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l ARG. LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950 - V. Lugano

1983 m. rugsėjo 17 d. 21 vai., 
šeštadienį.
Ruošia:

PAVASARIO SUTIKIMO 
ŠVENTĘ

Jaunimo šventę
Programa, bendri šokiai,
užkandžiai. v.

Senus ir jaunus nuoširdžiai b- 
kviečia.

L. Centro Valdyba
----oqo---

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 

San Martin 3175 - Lanus O.
SLA KULTŪROS KOMISIJA
1983 m. rugsėjo 18 d., 
sekmadienį, 17 vai.
Ruošia:

"AUŠROS” 100 METŲ 
SUKAKTĮ

Paskaita: "Laikraštis "Aušra” ir 9 
Lietuvos Kultūros atgimimas” - X 
skaito prof. Ernestas Paršelis. '< 
Minėjime visus kviečia dalyvauti, b 

SLA Kultūros Komisija, b 
Kviečia $
SLA Kultūros Komisija, b
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1983 m. rugsėjo 24 d. 22 vai. 
šeštadienį

"PAVASARIO ŠVENTĖ 
S.L.A. 1983”

Programoje:
Solistė: Adriana Jucytė 
S.L.A. dainų vienetas 
"Žibutės”.
Užkandžiai - Lunch - Šokiai

1983 m. Pavasario
Karalienės ir Princesių rinkimas

Gros orkestras
"SANS SOUCI”

Visus kviečia dalyvauti
S.L.A. Centro Valdyba.
— o.io —

LIETUVIŠKAS KINAS 
"VYTIS” 

minėdamas:
TRIS SVARBIUS
JUBILIEJUS:

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 65 metų.
Dariaus ir Girėno skrydžio 
50 metų ir 
Lietuviško kino "VYTIES” 
Argentinoje 50 metų sukak 
tis, ruošia patriotinę šventę. 
Šventės metu bus parodytas 
filmas, kur matysime visą
Lietuvą. £

Šventė įvyks 1983 metų lap £ 
kričio 6 d. sekmadienį, 17 vai. b 
Lietuvių salėje, Brasil 835, Ave 
llaneda.
Po seanso - vaišės. b

Visi lietuviai kviečiami atsi - ¿Į 
lankyti. b

Rengimo komisija v

*
X.
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